Ad hebreos

cat magister vester. Et itantuz segregatus est qd et factus est excellētior celis. i. super oī celesti creatura sublimata ē humana nā in ipso. Supra 3. Sedet ad dexteraz maiestatis in excelsis rē. Ergo iste est sacerdos valde sufficiēs.

Cōsequēter cuz dicit. (Qui nō bz rē.) remouet ab eo il- lud qd erat impfectiōis in sacerdote legali. Hoc autē erat qz ille idigebat sacrificio expatiōis: vt pz Lenuit. i. 6. Im- molabit vitulū p se et hyrcum p pplō. Ergo orabat pro se. Itē nō tm̄ semel orabat p se s̄ frequēter. Et huius rō est. qz lex istituit sacerdotes habētes infirmitatē. Sap. 9. Hō ifirmus et exigui temporis rē. Sz fimo diuinus qui post le- gē iterposito iureiurādo cōstituit filiuī qui nullaz de istis impfectionibus bz: sz oīno pfectū in eternū. s. sacerdotem duratuz. Nō enī obtulit pro p̄cis suis: sz tm̄ pro nostris. Esa. 52. Vulneratus est ppter iniquitates nostras. Itē nec frequenter pro nobis: sed tantum semel. pme Pet. 3. Xps semel p peccatis nostris mortuus est. ynica enī eius obla- tio sufficit ad exbaurienda peccata toti generis humani.

CAP. VIII.

Apituluz autem super ea que di- cintur. Talem habemus pontifi- cem: qui consedit in dextra sedis magnitudis in celis sanctoruz mi- nister et tabernaculi veri qd fixit deus et non homo. Omnis enim pontifex ad offerendum munera et hostias constituitur. Unde necesse est et bunc habere aliquid quod offerat. Si ergo esset super terraz nec esset sa- cerdos cuz essent qui offerret scdm legē mune- ra qui exemplari et vmbre deseruit celestili: si- cut responsum est moysi cū cōsummaret taber- naculum. Vide inquit omnia facito scdm exē- plar: quod tibi ostensum est in monte.

Supra pbauit aplūs excellētiaz sacerdotiū xpī ad sacer- dotiū leuiticū ex parte persone: hic pbat idē ex parte ipsi- us sacerdotiū. Et circa hoc facit duo. Primo enim ostēdit sacerdotiū xpī eē excellētius sacerdotio veteris legis. Et pmo bz in gnali. Scđo in spāli ibi. (Habuit qdē et p̄us rē.) s. 9. cap. Prima in duas. Primo enī ponit itētu. Scđo ma- nifestat ppositum suuz ibi. Dis enī pōtifex rē. Circa pri- muz duo facit: qz pmo ponit moduz tradendi. Scđo p̄mit- tit que dz dicere ibi. (Talē habemus pontificē rē.) Dicit g. Laplin rē. Laplin est breuis cōplexio cōtinēs multa. Et dī a capite: qz sicut in capite vtute et quasi sumarie stinen- tur omnia que sunt in corpore: sic in capitulo illa que dicē- da sunt. Ergo dicem⁹ in quādā capitulo: et quasi in quadā sumā. Super ea rē. ly sup. pōt dicere apposituz: et tūc est sensus. Que sumarie dicenda sunt superapponent̄ p̄mis- sis. Uel potest designare excessuz: et tūc est sensus. Ea que dicēda sunt in sumā et caplo sunt maiora.

Deide cum dicit. (Talē habemus pontificē rē.) premit- tit qd dicere. Et pmo dignitatē bui sacerdotiū. Scđo of- ficiuz eius ibi. (Sāctoruz minister.) Dignitas eius est qz ta- lem habemus pontificē qui cōsedet ad dexterā magnitu- dinis in excelsis. Sedes est iudicaria potestas qz aligbus p̄uenit tanqz mīstris dei sicut oībus regibus: qz adorabūt euī oēs reges terre: vt dī in ps. et oībus prelatis. p̄c Lor. 4. Sic nos existimet homo vt mīstros dei. Sedes g magni- tudinis est excellētissima potestas iudicādi. Itē pars dex- terā est potior in aīali et significat bona spūalia. Qz g chri- stus habz iudicariā potestatē dī sedere. Pater enī omne-

iudicuz dedit filio. Jo. 5. Qz vo post deuz habet hoc excel- lentissime sedet in dextera magnitudis in excelsis. i. in po- toribz bonis. supra. i. Sedet ad dexteraz maiestatis in ex- celsis. Hoc autē qd dī cōsedere vel consedet potest referri ad xp̄m fm qz est deus: et sic cōsedet qz habet eandē aucto- ritatē iudicādi quā habet pater: sz distinctus est in psōna. Et sic ly magnitudinis accipit p psōna patris. Uel fm qz homo et hoc magis p̄prie ad ieritionē apli: qz logtur de po- tificatu xpī qui est pontifex inq̄stum homo. Et sic cōsedet qz humanitas assumpta habet quādā associationē ad dei- tate et cōsedet ad iudicāduz. ps. Eleuata est magnificentia tua sup celos. Jo. 5. Ptātem dedit ei iudicuz facere: qz fi- lius bois est. Et sic appetit dignitas sacerdotis.

Cōsequēter cuz dicit. (Scōz minister rē.) Ostēdit digni- tate officiū ei⁹. Dī autē minister scōz. i. scāz edii. s. sanctua- rīoz. Ministri enī antiqui accipiebat ministeriū vt custo- dirēt sacra et seruirēt tabernaculo. Hoc autē excellētius bz xps qz est minister: nō quidē inq̄stum de⁹: qz sic est auctor: sz inq̄stum homo. Luc. 12. Trāiens ministrabit illis. Hu- manitas enī xpī est sicut organuz diuinitatis. Est g minister scōz: qz ministrat sacramenta ḡe in p̄ti et glie in futuro. Itē est minister tabernaculi veri qd est vel eius ecclia mi- litās. ps. Quā dilecta tabernacula tua dñe vtutuz rē. Uel triumphās. Esa. 33. Tabernaculuz qd nequaqz transferri poterit. ps. Dñe qz habitabit in tabernaculo: rē. Hō autē xps minister est: qz oīa bona glie p ipm dispēlant. Dī autē veri ppter duo. p̄tio ppter dīaz ad vetus: et p̄mo qz erat figurale istius. p̄c Lor. 10. Oia in figura illis contingebant. Istud autē est vītas illius. Est g verū. i. vītate stīnes respe- ctu figure. Scđo qz illud factū est p hoīem. Istud autē. s. vel ḡe vel glie est a solo deo. ps. H̄az et gliam dabit dñs. Ro. 6. H̄a dei vīta eterna. Et iō dicit. Qd fixit deus. z̄ Lor. 5. Scimus qm̄ si terrestris domus n̄a hui⁹ habitatiōis dis- soluat: qz ex deo h̄em⁹ domū nō manufactā eternā i celis.

Deinde cuz dicit. (Dis enī pōtifex rē.) Explicat in spāli. Et circa hoc facit tria. Primo enī ostēdit xp̄z eē ministrū aliquoz scōz. Scđo qz nō veteris legis ibi. (Si ḡ et rē.) Tertio qz aliquoz maioz ibi. (Nūc autē melius rē.) Hac autē pmo talē rōnē. Dis pōtifex ad hoc cōstituit vt offerat munera et hostias: et fm hoc dī. Minister scōz. xps autē eē pontifex vt supra pbauit est. Ergo necesse est ipm habere aliqua que offerat. Supra. 5. Dis pōtifex ex hoīb⁹ assum- ptus rē. Hostia est de aīalibus: munera de quocunqz alio. Leuit. 21. Incensuz et panes dei sui offerūt. Qz vo necesse fuit xp̄m habere qd offerret ipse seipm obtulit. Sicut autē talis oblatio mūda: qz caro eius nullaz maculā peccati ha- buit. Exod. 12. Erit agnus absqz macula masculus annicu- lus. Item fuit cōgrua: qz cōgruuī est qz homo p hoīe sati- faciat. Infra. 9. Obtulit semetipm imaculatuz deo. Item apta ad imolāduz: qz caro eius mortalīs erat. Ro. 8. Mit- tens deus filiuī suuz in filitudinē carnis peccati. Itē idez ei cui offerēt. Jo. 10. Ego et pater vnū sumus. Itē vnit deo il- los p gbus offerēt. Jo. 17. Ut oēs vnū sint sicut tu pater in me et ego in te vt tipī nobiscuz vnū sint.

Deinde cuz dicit. (Si ḡ eset super terrā rē.) ostēdit qz xps nō eē minister legalium. Et circa hoc facit tria: qz pmo iducit quādā vīnam. Scđo ostēdit ipsaz rōnabilē ibi. (Lū essent rē.) Tertio pbauit eam per auctoritatē ibi. (Sicut responsuī est moysi rē.) Cōsequētia vero talis est. Ergo si eset super terraz. hoc est antecedēs. Nec eset sacerdos: et est cōsequens. Unde cōsequētia est vna cōditionalis et le- gititur multis modis. Primo sic: et est fm H̄of. nec ponitur hic nominatiūus: et ideo sic intelligitur. Si illud quod offer- tur eset super terram rē. quod dupl̄ intelligitur. Uno mo- do vt sit sensus. Si illud quod offerēt eset aliqd̄ terrenum

g̃ps nō esset sacerdos. Quasi dicat. Nulla necessitas eēt sa
cerdotij eiⁱ: qz multi essent q talia offerrēt. Sz nūgd caro
xpi terrena nō erat. Respōdeo. Dicēdū est q māliter est
terrena. Job.9. Terra data est in manus imph r̄c. Sed d̄
nō esse terrena p̄mo rōne vñionis. Jo.3. Qui de celo venit
sug oēs ē.i. filius dei q illā sibi vniuit. Itē rōne vñtis acti
ue. s. spūsancti q eā formauit. Itē rōne fructus: qz oblatio
eius nō ordinat ad cōsequēdū aliqd terrenuz: sed celeste.
Jo.8. Uos de mūdo hoc estis ego nō sum de hoc mundo.
Vec est prima expositio r melior. Secūda talis est. Et si. i.
quānis illud qd̄ offerr̄ esset sup terrā: qz necessariū ē aliqd
offerri nō esset sacerdos. sed alius ydoneus: qz nullus poss̄
ydoneus iueneri ad offerēdū istud. Tres sunt alie lecture
in qbus substelliḡ offerēs. r p̄mo in generali vt sensus sit
Si esset aliquis sacerdos terren^g posset offerre p celesti
bus xps nō ess̄ sacerdos. Alia ē de xpo spāliter sic. Si xps
esset sacerdos terren^{nō} p̄teret ei ius sacerdotij: cū eēnt
q fm legē offerrēt munera. Alter sic. Si xps adhuc ess̄ su
per terrā: ita. s. q nōdū ascēdisset nō eēt sacerdos: qz nō cō
pleuisset sacerdotiū suū. Sed sc̄z primā expositionē cōti
nuā littera sic. Et pb̄t qz multi eēnt q sc̄z legē offerrēt
talia munera. s. illi q deseruūt exēplari r vmbre celestiu^z
Sacramēta legalia fuerunt figura alioz q̄tum ad duo. s.
quātū ad cognitionē r quātū ad rex explicationē. Quātū
ad cognitionē cū dicit. Exēplari: qz in veteri lege quasi in
quodā exēplari poterat legi id ad qd̄ nostra cognitio debz
ferri. Sed vidēt q loquaſ iproprie. Exemplar enī prius
est exemplato qd̄ proprie dicitur exemplum. Sed celestia
sunt priora nec facta sunt ad similitudinem veteris legis:
sed magis econuerso. Respondeo. Dicendum est q p̄ius
dicitur dupliciter. Uno mō simpliciter: r sic procedit obie
ctio. Uel quo ad nos: r sic verum est q illa nō sunt priora.
Quātū ad secūdū dicit. Umbre: quia sicut vmbra rep̄sen
tat corporis: nec tñ illud attigit ita r illa rep̄sentabāt nouu^z
testamētu. Infra. io. Umbras bñis lex futuroz r̄c.
Consequenter probat per auctoritatē rationabilitatē
consequentie cum dicit. Sicut responsum est moysi. Ise
z a domino. Exod.25. Uide. s. diligenter considerando r fa
cito omnia sc̄m exemplar r̄c. Quia naturaliter inferiora
tendunt in similitudinez superioroz. Dominus enī per sen
sibilia voluit nos ad intelligibilia r spiritualia manuduci.
Job.38. Nunquid nosti ordinem celi: r pones rationez eiⁱ
in terra: r̄c.

Lectio. II.

Nunc autem melius sortitus est mini
sterium quanto r melioris testamen
ti mediator est: qd̄ in meliorib⁹ repro
missionibus sanctum est. Nam si il
lud prius culpa vacasser: non vtiqz secundi lo
cus inquireretur. Utuperans enim eos dicit.
Ecce dies venient dicit dominus: r cōsumabo
super domum israel: r super domuz iuda testa
mentum nouum: non fm testamentum quod
feci patribus eoruz in die quo apprehendi ma
num eoruz vt educerem illos de terra egypci:
quoniaz ipsi nō permāserūt in testamento meo.
r ego neglexi eos dicit dñs: qz hoc est testame
tum qd̄ disponā domui israel post dies illos di
cit dñs: dando leges meas in mentem eoz r in
corda eoz superscribam eas.

Supra apls pb̄auit xpm eē p̄tifice r p̄ xñs ministrū sa
cramētoz: nō tñ sc̄z p̄terē legē: hic oñdit ipz eē ministrū

maiōz r melioz q̄ illa fuerit. Et circa hoc facit tria. P̄io
enī premittit iterū. Sc̄o assignat cām eiⁱ. Tertio pb̄at
sc̄z ibi. (Quāto melioris r̄c.) tertiu ibi. (Nā si illud r̄c.)
Dicit ḡ. dico q̄ nō bz aliqd terrenū offerre: sz nūc. i. tpe gre
sortitus ē. i. sorte accepit meli⁹ ministeriū. i. digni⁹ sacerdo
tium. Dicitur sacerdotium christi ministerium: qz compe
tit nisi iquātū hō fuit minister. Ro.15. Dico enī xpm ybz
ministrū fuisse r̄c. Dicit autē sortitus ē. i. sorte accepit: qz il
lud qd̄ habet p sorte expectat a dñs. ps. In manibus tuis
sortes mee. Et iō oia q̄ fuit bz distributionē diuinī arbitrij
dicun̄ sorte dari: r talia sunt effect⁹ gr̄e. Ephe.1. Sorte vo
cati sum⁹. i. diuina electiōe: qz qñ st̄ting deficere iudiciuz
humanū soleū se hoies offerre ad electionē r dispositionez
diuinā mittētes sorte: sicut patet Act. i. de electōe mathie.
vnde Proverb.16. Sortes mittun̄ in sinū: r a dñs tempe
ran̄. Xpus quidez istud ministeriū sorte. idest dispositio
ne diuina consecutus est.

Deide cū dicit. (Quāto melioris r̄c.) assignat cām qua
re ministeriū hoc maius est. Qis. n. sacerdos mediator est.
Iste ante mediator est melioris federis. s. hois ad deum.
Mediatoris. n. ē extrema cōciliare. Iste vero ad nos diu
na attulit: qz p ipm facti sum⁹ diuine cōsortes næ. vt d̄. z.
Pet. i. Ipse ēt nostra offert deo. Et iō dicit apls. i. tymoth.
z. Mediator dei r hoiz hō xps iesus. Ibi pmittebantur
temporalia. Elsa. i. Si volueritis r audieritis me bona terre
comederis. Dicaut celestia. sicut supra dictu⁹ ē. Sic ḡ istō
melius ē q̄tū ad id qd̄ dñs hoib⁹ pmittit. Itē in illo dicu
tur quedā q̄ prinēt ad cultū dei. r ista sunt ceremonialia. q̄
dam vō q̄ ad rectitudinem vite. r ista sunt pcepta moralia
que manēt. alia vero nō. In nouo autem addūtur consilia
istis preceptis que dātur perfectis qui sunt capaces spiri
tualium. Et sic manent precepta eadem: sed pmissa diuer
sa. Item sacramenta sunt diuersa: quia ibi erat figura tan
tum: hic autem figure veritas expressa. Per oia ergo testa
mentū istud est melius.